
 
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 
      JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

 
P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea  fuziunii prin absorbție a Asociaţiei pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii Locale a Judeţului Ialomiţa cu Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Ialomița 
Nr.25 din 12.06.2018 

 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
 În conformitate cu : 
 -  prevederile art. 34^1,alin. (1) și art. 34 ^2, alin. (1) din O.G. nr. 26/2000 cu privire la sociaţii 
şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -   prevederile art. 234 și art. 235 din Codul civil, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art.35, alin.(6) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile  art.23, pct. 5,10, și 11 din Statutul Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii 
Locale a Judeţului Ialomiţa, actualizat; 

-   prevederile art.15, pct. 10 și pct.16 din Statutul Asociației de Dezvoltare Ialomița; 
Analizând :  
-  procesul verbal al Sedinței comune a celor două asociații prin care se  aproba fuziunea prin 

absorbție a Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii Locale a Judeţului Ialomiţa de către Asociația 
de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița; 

- Hotărârea nr.1 din 12.06.2018 a Consiliului Director al Asociației pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii Locale a Județului Ialomița; 

- Hotărârea nr.1 din 12.06.2018 a Consiliului de Administrație al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Ialomița; 
   Examinand: 

-  expunerea de motive  nr.1353 din 12.06.2018  a primarului comunei Grindu; 
-  raportul nr.1352 din 12.06.2018 al compartimentului de specialitate; 
-  raportul nr.99 din 12.06.2018 al comisiei de specialitate; 
-  avizul de legalitate al secretarului comunei înregistrat cu nr.25 din 12.06.2018; 
În temeiul art.11 - 13, art.36, alin.(2), lit.” e „ şi alin. (7), lit. ” c „  art.45, alin.(1) şi art.115, 

alin.(1),    lit.” b „ din Legea  nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta 
  
 

H O T Ă R Â R E : 
  
 

Art.1. Se aprobă fuziunea prin absorbție a Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii Locale a 
Judeţului Ialomiţa, cu sediul municipiul Slobozia, Piaţa Revoluţiei, nr. 1, la Consiliul Judeţean, cam. 60, 
cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița, cu sediul în municipiul Slobozia, str.Bld.Matei 
Basarab, nr.26, Centrul Cultural UNESCO,,Ionel Perlea”, etj.2, persoane juridice, fără scop patrimonial, 
de drept privat și de utilitate publică. 
 Art.2. La data înregistrării fuziunii prin absorbție în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor întreg 
personalul angajat, patrimoniul și resursele financiare ale Asociației pentru Dezvoltarea Infrastructurii 
Locale Ialomița sunt preluate de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița. 
            



  
 
 Art.3. Împuterniceşte pe domnul Vieriu Costel, primarul comunei Grindu, să îndeplinească 
procedurile prevăzute de lege pentru fuziunea menționată la art. 1 din prezenta hotărâre. 
 Art.4. Împuterniceste pe domnul Răureanu Nicolae Cristian ,în calitate de angajat al ADIL 
Ialomita  să reprezinte Consiliul Local al comunei Grindu, în relatia cu Judecatoria Slobozia. 
 Art.5. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate,  ADI Ialomița și ADIL Ialomița, pentru luarea la cunoştinţa, primarului 
comunei Grindu și  dlui Răureanu Nicolae Cristian pentru  ducerea la îndeplinire, prin grija secretarului 
comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale 
şi pe sitte-ul : www.grindu.ro . 
 

INIŢIATOR, 
PRIMAR, 

Vieriu Costel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.grindu.ro


 
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 
      JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea  fuziunii prin absorbție a Asociaţiei pentru Dezvoltarea 

Infrastructurii Locale a Judeţului Ialomiţa cu Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Ialomița 

 
 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
 În conformitate cu : 
 -  prevederile art. 34^1,alin. (1) și art. 34 ^2, alin. (1) din O.G. nr. 26/2000 cu privire la sociaţii 
şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -   prevederile art. 234 și art. 235 din Codul civil, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art.35, alin.(6) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile  art.23, pct. 5,10, și 11 din Statutul Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii 
Locale a Judeţului Ialomiţa, actualizat; 

-   prevederile art.15, pct. 10 și pct.16 din Statutul Asociației de Dezvoltare Ialomița; 
Analizând :  
-  procesul verbal al Sedinței comune a celor două asociații prin care se  aproba fuziunea prin 

absorbție a Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii Locale a Judeţului Ialomiţa de către Asociația 
de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița; 

- Hotărârea nr.1 din 12.06.2018 a Consiliului Director al Asociației pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii Locale a Județului Ialomița; 

- Hotărârea nr.1 din 12.06.2018 a Consiliului de Administrație al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Ialomița; 
   Examinand: 

-  expunerea de motive  nr.1353 din 12.06.2018  a primarului comunei Grindu; 
-  raportul nr.1352 din 12.06.2018 al compartimentului de specialitate; 
-  raportul nr.99 din 12.06.2018 al comisiei de specialitate; 
-  avizul de legalitate al secretarului comunei înregistrat cu nr.25 din 12.06.2018; 
În temeiul art.11 - 13, art.36, alin.(2), lit.” e „ şi alin. (7), lit. ” c „  art.45, alin.(1) şi art.115, 

alin.(1),    lit.” b „ din Legea  nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta 
  
 

H O T Ă R Â R E : 
  
 

Art.1. Se aprobă fuziunea prin absorbție a Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii Locale a 
Judeţului Ialomiţa, cu sediul municipiul Slobozia, Piaţa Revoluţiei, nr. 1, la Consiliul Judeţean, cam. 60, 
cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița, cu sediul în municipiul Slobozia, str.Bld.Matei 
Basarab, nr.26, Centrul Cultural UNESCO,,Ionel Perlea”, etj.2, persoane juridice, fără scop patrimonial, 
de drept privat și de utilitate publică. 

 
 
 
 



 
 
 

 Art.2. La data înregistrării fuziunii prin absorbție în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor întreg 
personalul angajat, patrimoniul și resursele financiare ale Asociației pentru Dezvoltarea Infrastructurii 
Locale Ialomița sunt preluate de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița. 
 Art.3. Împuterniceşte pe domnul Vieriu Costel, primarul comunei Grindu, să îndeplinească 
procedurile prevăzute de lege pentru fuziunea menționată la art. 1 din prezenta hotărâre. 
 Art.4. Împuterniceste pe domnul Răureanu Nicolae Cristian ,în calitate de angajat al ADIL 
Ialomita  să reprezinte Consiliul Local al comunei Grindu, în relatia cu Judecatoria Slobozia. 
 Art.5. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate,  ADI Ialomița și ADIL Ialomița, pentru luarea la cunoştinţa, primarului 
comunei Grindu și  dlui Răureanu Nicolae Cristian pentru  ducerea la îndeplinire, prin grija secretarului 
comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale 
şi pe sitte-ul : www.grindu.ro . 
 
 
                                           PREȘEDINTE  DE  SEDINȚĂ, 
                                               Dragomir Elena Claudia                              Contrasemnează, 
                                                                                                               Secretar comuna 
                                                                                                                      Ene Tudora 
 
 
 
 
 
Nr.29. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 19.06.2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.grindu.ro

